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1. Inledning  
 
Skånes hembygdsförbund organiserar drygt 100 medlemsföreningar i Skåne.  En av 
arbetsuppgifterna består i att tillsammans med medlemsföreningarna göra hembygden mer 
tillgänglig för skolan. Arbetet ingår i ett kulturpedagogiskt uppdrag från Region Skåne där 
nyckelorden är samhällsbyggnad, etik och ideologi under olika tidsepoker. Hembygden med 
gårdar, landskap, byar och tätorter är utmärkta platser att ta hjälp av för att diskutera dessa 
teman. Denna handledning är en produkt av ett sådant samarbete mellan Skånes 
hembygdsförbund och Hemmesdynge hembygdsförening. 
 
Hemmesdynge hembygdsförening bildades 1982 och har sedan dess förvaltat pastoratsmuseet 
i Hemmesdynge. Man anordnar föreläsningar och resor samt midsommarfirande vid 
prästgården. Föreningen har länge arbetat med att ta emot skolklasser till museet och där tagit 
upp gamla lekar, bygdemål, praktiska aktiviteter, byavandringar med mera.  
 
De i föreningen som främst bidragit med sin stora kunskap till denna skrift är Rolf 
Mårtensson, Gun och Peter Schmidt samt Bertil Tomelius. Ytterst viktig, framför allt för 
kapitlet om Gamla Smyge, har Rune Hansson, Smygehamn, varit. Utan hans material hade 
nog svårligen ett sådant kapitel kunnat skrivas. 
 
Handledningen vänder sig till lärare på Smygeskolan som vill arbeta praktiskt och teoretiskt 
med temat hembygd. Handledningen är långt ifrån fullständig, den ska snarast ses som 
introduktioner till de olika ämnena med hänvisningar till var man kan hitta mer information. 
 
Handledningen är vidare tänkt att användas vid arbete med hembygden, i anknytning till ett 
besök i Hemmesdynge museum, ute i bygden eller i skolan. I handledningen vill vi även ge 
tips på hur ni själv kan hitta fakta om hembygden och diskutera detta källkritiskt. I 
handledningen beskrivs olika teman som anknyter till Hemmesdynge och Östra Torps 
socknar. Till de olika temana finns även förslag på övningar eller diskussionsämnen att göra i 
skolan.  
 
Vi hoppas handledningen och den ackompanjerande fortbildningsdagen ger både nytta och 
nöje! 
 
Jan och Linda Olofsson, Skånes hembygdsförbund. 
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2. Faktasök om hembygden  
 
Sökbart via Internet 
www.fmis.raa.se Fornsök, en tjänst från Riksantikvarieämbetet (RAÄ) där man kan söka i 
Fornminnesregistret. I Fornsök finns 1,7 miljoner lämningar, allt från stenålder till 1900-tal, 
både på land och i vatten. 
 
www.kringla.nu 
I Kringla kan du söka i flera av Sveriges museers och arkivs samlingar. Här hittar du 
information om fornlämningar, byggnadsminnen, kyrkor, föremål och fotografier. Även här är 
det RAÄ som står bakom och allt fler museer ansluter sig. Statens historiska museum är 
anslutet till Kringla. 
 
http://historiskakartor.lantmateriet.se 
Här hittar man kartmaterial från hembygden, skifteskartor från 1800-talet, ibland äldre. 
Lantmäteriet är utgivare. 
 
www.ts.skane.se 
Skånes historia på nätet, producerad för skolan av Region Skåne. 
 
http://www.platsr.nu 
Platsr är ett socialt nätverk som vänder sig till både barn och vuxna samt till skolan. Där kan 
man lägga in berättelser om platser med historia eller platser med historier! RAÄ är 
huvudman. 
 
http://www.lst.se/skane/Kartor_och_planeringsunderlag/Kulturmiljoprogram/Sarskilt_vardefu
lla_kulturmiljoer_i_Skane/Trelleborg/ 
Länsstyrelsen har här listat de mest värdefulla kulturmiljöerna i Trelleborgs kommun. 
Hemmesdynge / Smygehamn finns med. Kort, bra information. 
 
http://www.trelleborg.se/Lar-kanna-Trelleborg/upptack-trelleborg/ 
Trelleborgs kommuns hemsida. Här finns mycket basfakta kring byar, ortnamn, kyrkor mm. 
 
Hembygds- kulturföreningar i närområdet 
Hemmesdynge hembygdsförening 
Smygebygdens gille 
Föreningen Gamla Trelleborg http://www.gamlatrelleborg.se/ 
Skytts härads hembygdsförening 
Wemmenhögs härads fornminnes- http://www.svaneholms-slott.se/index1.htm 
och hembygdsförening 
Skånes hembygdsförbund  http://www.skaneshembygdsforbund.se/ 
 
Arkiv 
Folklivsarkivet i Lund  Lunds universitet. Tel: 046-22 24 373 
http://www.lu.se/folklivsarkivet 
Dokumentationscentral för folklig kultur i södra Sverige. Här finns gårdsdokumentationer, 
uppteckningar om traditioner och sägner, bonadsmålningar, musik, film fotografier etc 
 
Dialekt- och Ortnamn DAL Lund. Tel: 046-19 24 90 
http://www.sofi.se/1037 



6 

Dokumentation om språk, ortnamn, dialekter i södra Sverige. Innehåller t ex en skånsk 
ortnamnsdatabas http://130.235.143.139/beb/sokharad.aspx  
 
Skånes Arkivförbund  Lund. Tel: 046-19 59 60 
http://skanearkiv.se/skolindex.htm 
Regionalt arkiv för lokalhistoria och folkrörelser. Har en arkivpedagog, Karin Sjöberg som 
arbetar med flera olika arkivväskor, studieprogram mm. 
 
Centralarkivet i Trelleborg  Garvaregården. Tel: 0410 - 73 31 53 
http://www.trelleborg.se/Lar-kanna-Trelleborg/kommunal-service/centralarkivet/ 
Här finns handlingar från 1863 och framåt. Dessutom har man varit med och producerat två 
skolväskor för elever vilka handlar om hur det var att leva i Trelleborg på 1910- och 20-talen. 
En väska är inriktad på förskolan och en på åk 4-9. 
 
Arbetarrörelsens arkiv, Trelleborg. Garvaregården. Tel: 0410-418 29 
http://www.sydvastraskane.se/abf/ 
Deltog också i att ta fram ovan nämnda arkivväskor. Här finns material, foton, dokument från 
1800-tales slut och framåt. Skildrar staden och de omkringliggande byarna. 
 
Källkritik 
http://kollakallan.skolverket.se/ 
På Kolla Källan finns bra material kring källkritik också för de som arbetar med barn mellan 
5-8 år. Rekommenderas! 
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3. Det gamla Smyge 
 
Kärt barn... 
Först lite om namnbruk. Sveriges sydligaste udde heter Smygehuk. Det är udden där fyren är 
belägen. Förleden kommer av skånskans smyga: trång passage, undangömd vrå. Det är oklart 
vad som avsetts. Efterleden är holländskans hoek: udde. Antingen har man lånat in ordet, eller 
så har holländska sjöfarare givit namnet, vilket inte är helt ovanligt. 
Det gamla fiskeläget som hette Smyge eller Smyge läge låg strax öster därom. Namnet är känt 
sedan 1500-talet och skrevs då Smøge eller Smye leye. Byn på vars mark alltihopa 
ursprungligen ligger heter Östra Torp, liksom socknen. Östra Torp är känt sedan 1300-talet. 
Många ville att den framväxande tätorten skulle ha ett eget namn. Östra Torp var associerat 
med bondbyn och Smyge med fisket. Drivande var kemikaliehandlare Norlin. I och med att 
järnvägsstationen och poststationen bytte namn från Östra Torp till Smygehamn år 1950, så 
blev Smygehamn officiellt tätortsnamn. Detta föregicks av en intensiv lokal debatt. Också 
kommunsammanslagningarna som ledde fram till dagens Trelleborgs kommun påverkade. 
Men det gamla och genuina namnet Smyge används alltjämt... 
 
Östra Torps och Smygehamns framväxt 
Den äldsta kartan över byn Östra Torp är från 1701, men arkeologin visar på bosättningar i 
området sedan stenåldern. Bland de fasta fornlämningarna kan nämnas de tre gånggrifterna 
från tiden ca 3200 fvt, varav en är en dubbelgånggrift vid namn Stora Kungsdösen. Högar från 
bronsåldern (1800-500 fvt) finns också, t ex Flinthög, där man vid utgrävningar funnit flera 
bronsföremål, bl a ett svärd och två knivar. Bålhög har lång kontinuitet som sjömärke innan 
fyren byggdes. Namnet visar också att den fått tjänstgöra som fyr/vårdkase vid behov. 
 
På kartan från 1701 ser man att gårdarna, 17 till antalet, var belägna i ett stråk norr och 
nordväst om kyrkan. Intill kyrkan fanns ett hospital, ett fattighus. Söder om byns hus låg 
själva bygatan, som var en öppen plats, en allmänning som rymde både vanning och 
kyrkogård. Gatan ska alltså inte ses som en väg, utan en öppen plats som tjänade som 
gemensam fägård för byns djur under vinterhalvåret. 
 
Smyge fiskeläge nämns första gången 1657, då bestående av tre hus, alla tillhörde Kronan. På 
kartan från 1701 finns bara två hus. Smyges expansion inleddes på 1800-talet, och det var vid 
seklets slut allt tog fart på allvar. Förutom fisket, var det under denna tid också kalkindustrin 
som blev allt viktigare. I socken fanns på 1870-talet dessutom ett tegelbruk. Betonas ska dock 
att jordbruket hela tiden var av mycket stor betydelse i Östra Torp. 

 

 
Köpmansmagasinet i Smyge. 

 

Runt 1810 anlades Köpmansmagasinet strax öster om udden. Det var ett av fyra 
spannmålsmagasin som vid denna tid byggdes av köpmän från Ystad och Malmö. Under 
Napoleonkrigets handelsblockader kom magasinet att användas för smuggelgods och 
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omlastningsplats för kapade laster. Ut i vattnet gick här två bryggor som fungerade som 
angörningsplats och plats för lastning och lossning. 
 

Hamnen som fiskarna nyttjade var en naturhamn, dvs man kunde där lägga till och dra upp 
båtarna på stranden. Nuvarande hamn skapades i och med kalkbrotten (se nedan) och stod klar 
1922. Fyren i Smygehuk stod klar 1883, behovet hade påtalats länge. 
 

Poststation fick Östra Torp 1863, då hade socknen ca 630 invånare. Postskjutsen startade, 
tisdag och fredag, i Anderslöv kl 06.00 och var framme i Östra Torp två timmar senare. 
Tillbaka gick den kl 19.00. Med tiden startade fler postlinjer, till Trelleborg och Skurup. 
Järnvägen kom till Östra Torp 1887, vilket innebar förbättringar vad gäller transporter för inte 
minst kalkindustrin. Linjen gick till Börringe över Klagstorp och Anderslöv. Posten började 
då gå med järnväg. Järnvägen lades ned 1957. Stationsbygganden i rött tegel finns kvar i 
korsningen Stationsvägen-Smyge Strandväg. På byggnaden står nu namnet Sjötorp...varför? 
(svar längst ned på sid 11). 
 

 
Järnvägsstationen Östra Torp.  

 

Kyrkan brann 1909 och nuvarande kyrka härrör från 1911. Den nedbrunna kyrkan var inte 
gammal, den hade varit färdigbyggd 1880 och ersatte då i sin tur den medeltida kyrkan. Ett 
intressant fynd från just denna hittades vid grävningar i kyrkgolvet under koret: ett 
processionskors i brons från 1100-talets slut. Varför gömdes det under golvet en gång? 
 

Vid sekelskiftet 18-1900 fanns ett hotell i dagens Smygehamn, ungefär där Coop Nära ligger. 
Intressen fanns att bygga ett större strandhotell och utveckla badturismen på orten. Men de 
lokala nykterhetskämparna motsatte sig detta och drev igenom att ett sådant hotell inte skulle 
få servera sprit, vin eller pilsner. Då tog Trelleborgs Bryggeris disponent, intressent i 
strandhotellsatsningen, kontakt med Hemmesdynges byamän; Hemmesdynge socken sträcker 
sig ned till havet i en smal liten arm. De ägde marken vid stranden, gav sitt tillstånd och 
Strandhotellet, numera Smygehus, stod klart 1920. Förutom restaurang och rum för boende, 
så fanns där en festsal som också användes som biograf. 
 

 
Kinkelgatan i Smygehamn.  

 

Smygehamn är förklarat som riksintresse av Riksantikvarieämbetet, beroende på den 
välbevarade gamla bebyggelsestrukturen, gatunätet, lite oregelbundet placerade hus med 
tillhörande trädgårdstäppor och de många fiskarehusen med rötter i 1700-talet. Det är främst 
husen vid Kinkelgatan och Jeppa Pers väg som avses. 
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Affärer och företag i Smygehamn 
Under 1900-talet växte Smygehamn markant, främst genom järnvägens tillkomst. Detta 
innebar också en ökad aktivitet vad gäller affärsliv och näringsverksamhet. På 1940- och 50-
talen fanns runt 25 affärsidkare i Östra Torp/Smygehamn, se lista och karta på följande sida: 
 
a. Grannlåtsaffären – vid banken 
b. Mjölk och charkaffären ”Aktiv” – vid nuvarande Konsum 
c. Månssons klädekipering 
d. Karl Urmakare – mittemot Konsum 
e. Nyströms livsmedelsaffär 
f. Slaktare Johan Olsson 
g. Harald Granath: blommor eller sömmerskor-kiosk, brevbärare 
h. Syfabriken 
i. Varmkorv-Ek 
j. Celia Göranssons skoaffär 
k. Frk Karlkvist och Asta Wihlborgs Manufaktur-sytillbehör 
l. Lundströms Bageri 
m. Alfred Anderssons Lanthandel 
n. Möllers Bageri 
o. NJ Norlin Färg- och kemikalieaffär 
p. Cykel och bensin 
q. Sandéns Blomsteraffär, secondhand 
r. Pappersaffär Kalle Bengt Karlsson 
s. Abelins bryggeri 
t. Larsagården 
u. Hamnkiosken 
v. Smygehantverkaren Erland Persson 
x,y,z. Fiskförsäljare, 3 st 
 

 
Smyge strandväg idag...  
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Affärsidkare i Smygehamn på 40- och 50-talen. Karta ritad efter Rune Hanssons original. 

 
Men detta var bara affärsidkarna, lägger man till övriga företag så blir listan så väldigt mycket 
längre: 
 
Potatishandlare, Partihandel med fisk, Murbruksfabrik, Kalkugnarna, Kalkindustri, 
Trädgårdsmästare (2st), Smed, Brunnsborrare, Trafikbilägare (3st), Skomakare (2st), 
Fruktodlare, Cykelreparatör, Kiosk, Kalaskokerska, Skräddare (2st), Åkeri varav en 
kombinerar med taxi (2st), Mattväverska, Hönseri, Fiskförsäljare (2st), Hotell med biograf 
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(Smygehus), Målare och arbetsförmedling(!), Byggmästare, Skutskeppare, Frisersalong (3st), 
Spettkaksbageri, Kemtvätt, Stickerska, Kvarn och bageri, Bilverkstad, Boutredningar och 
försäkringar, Filéfabrik, Radioreparatör, Bensinpump och restaurang, Cykel och bensin samt 
ett Café… 
 
Förutom affärsidkare så fanns Järnvägsstationen med betvåg, Norra Skolan vid kyrkan och 
Södra Skolan vid Torpalängan. Missionshus och Röda Korsstugan, ålderdomshem, bibliotek, 
bank och polis samt, såklart, ett par andelsfrysar… 
 
Att arbeta vidare med 

 Man häpnar över mängden affärer och företag i Smygehamn på 40- och 50-talen! 
Vilka affärer hittar man idag? Barnen skulle kunna utföra fördjupade uppgifter där de 
tar reda på mer om hur bygatan såg ut, hur affärerna såg ut, vad man kunde köpa där 
mm. 

 Ta med barnen på en tur längs bygatan under ledning av en person som minns hur där 
såg ut. Börja med att titta på foton hur där såg ut och jämför med idag. Vad har hänt 
med husen? Varför? Finns de kvar? 

 En jämförande fotoutställning där man utgår från några gamla bilder och barnen tar 
aktuella foton och / eller ett modellbygge av 1940-talets Smyge.  

 Var och vad handlar barnen och deras föräldrar idag?  
 Vilka yrken fanns då och vilka finns idag? Om man gör t ex en sökning på Eniro, 

hittar man någon kalaskokerska då? Vad har förändrats på 50 år och varför? 
 Hur ser det ut i Smygehamn om 50 år? Hur vill vi att det ska se ut? Här kan man 

kontakta kommunen för att ta del av de planer som finns och få reda på bakgrunden.  
 

Mer att läsa 
Tryckta källor 
Brönmark, Nils 2008. Hemmesdynge socken. Beddingestrand. 
Classon, C. & Dunér, A. 1996. Fornminnen i södra och västra Skåne. En vägvisare. Arlöv. 
Ek, Cathrine (red) 2010. Natur- och kulturmiljöplan 2010. Trelleborgs kommun. Trelleborg. 
Hansson, Rune 2005. Hamnen i Smyge. I: Andersson, S., Hansson, S-Å., Mårtensson, J., 
   Ryland, Å. och Sandberg, K. (red) Gamla Trelleborg Årsbok 2005. Trelleborg. 
Heyden & Dunér 1925. Lund-Trälleborgs järnväg. Lund. 
Hylander, David 2009. Namn i hamn på udda huk. I: Trelleborgs Allehanda 2009-08-08. 
  Trelleborg. Finns även på 
http://www.trelleborgsallehanda.se/trelleborg/article536216/Namn-i-hamn-pa-udda-huk.html 
Larsson, Torsten 1984. Östra Torp. Trelleborg (Otryckt uppsats, finns på Trelleborgs 
  bibliotek) 
Prahl, Egon 1965. Vemmenhögs härad. Trelleborg. 
Sivenius, Stig 1961. Kyrkorna i Östra Torp. Trelleborg. 
Wahlberg, Mats (red) 2003. Svenskt Ortnamnslexikon. Uppsala. 
 
Otryckta källor  
Materialet om affärsidkare och företag och allmänna platser har tillhandahållits av Rune 
Hansson. Från Rune har också underlaget till kartan kommit. 
 
Länsstyrelsen i Skåne skriver om värdefulla kulturmiljöer: 
http://www.lst.se/skane/Kartor_och_planeringsunderlag/Kulturmiljoprogram/Sarskilt_vardefu
lla_kulturmiljoer_i_Skane/Trelleborg/Hemmesdynge-Smygehuk.htm 
 
Svar på ”gåtan” på sid 8: Sjötorp=SJ i Östra TORP. 
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4. Kalkugnarna  
- Livet vid kalkugnarna och hur de använts. 
 
På väg ner till Smyge finns på östra sidan om vägen vita kupor…..de är sk kupolugnar. 
Med hjälp av dessa kunde man bränna kalk för att få fram en ingrediens till murbruk, sk släckt 
kalk. Första steget var att dela upp kalkstenen i mindre stycken, ungefär stora som en fotboll. 
Dessa hettades upp i ugnen till ca 1000 grader, varigenom man fick bränd kalk som sedan 
släcktes med vatten. Förutom till murbruk och kalkputs, sk vitlimning, används kalk t ex som 
jordförbättringsmedel och djurfoder samt inom tung industri såsom stålframställning. 
 
I närområdet inleddes industriell kalkbränning 1802 i Smyge, vid kusten. En kalkugn, byggd 
av Herman Wendt, finns som bekant kvar vid kusten. Den är av äldre, sk schaktugnstyp och 
laddas ovanifrån via en lastbrygga. Men kalkbrytningen i området har mycket äldre anor än 
så. På en karta från 1701 över Östra Torp anges att hovmarskalk och greve Beck-Friis fick 
”taga kalk på ägorna nr 1”. Och säkert har kalk bränts också långt dessförinnan, men inte 
industriellt. 
 

 
Kalkugn i Smyge 

 

Sven Nilsson besökte Smyge 1819 och beskrev verksamheten på följande sätt: ”Här brännas 
årligen 300 tunnor kalk som föryttras till nästgränsande bygder och säljes för en riksdaler 
Banco per tunna. Limstenen brytes ovanför havsstranden ett litet stycke från ugnen” Ett av 
dessa kalkbrott grävdes på 1890-talet extra djupt, för att sedan runt 1922 kunna öppnas och bli 
hamn. Det är den plats som idag är hamnen i Smyge. 
 
Kalkindustrin i Östra Torp 
Kalkbrytning och bränning inleddes också i Östra Torp och de äldsta bevarade kalkugnarna 
byggdes på 1850-talet. Tio år senare var brytning och kalkbränning allt mer industriell och 
denna fas pågick fram till andra världskriget. Som mest arbetade drygt 80 personer med detta, 
det var runt 1900. Sista gången en kupolugn användes i Östra Torp var 1951. Kalken som 
brändes i Östra Torp fraktades med smalspårig järnväg. 
 
Ugnarna är byggda av flinta och på insidan, eldfast tegel. På baksidan av kupolen fanns ett 
fyrhus (kolhus). 
Genom en öppning i ugnssidan byggde man upp en sk charge (laddning) som bestod av 
kalksten, varvat med kol, ända upp till kupoltaket. Ursprungligen var det torv man eldade 
med. Chargen låg på en rist och under den fanns eldstaden. Efter att ugnen fyllts, murade man 
igen hålet, tände eld via eldningsluckan och började bränningen som tog ca 40 timmar och 
förbrukade 5-6 ton kol. 
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                     Kalkugnar i Östra Torp                                  Rist i ugnens golv                Eldningsluckan 
 

En ”biprodukt” av brytningen på platsen var flinta, som ligger i stråk i kalken. Flintan togs ur 
kalken före bränningen och användes för vägbeläggning samt ugns- och husbyggnation. 
 
Kalkputsade hus finns ett och annat i närområdet. Traditionellt var det till pingst man skulle 
”vitta” husen… 
 
1993 inleddes restaureringsarbetet med kupolugnarna, de var då i mycket dåligt skick. Arbetet 
utfördes med samma material och metoder som när byggnaderna uppfördes. 
 

 
Sista kalkugnen i Östra Torp 

 

En minnesberättelse 
Maj Larsson har gjort uppteckningar när Ernst Svensson berättade om hur det var att arbeta 
med kalkbränning i Östra Torp i slutet av 30-talet. Han berättade bl a att kalkstenen bröts 
strax norr om ugnarna till ett djup av 15 m och transporterades med rullebör och sedan häst 
med gumpakärra (liten vagn) till ugnen. Sortering av materialet skedde vid ugnen: kalk, flinta 
och mörja, det sistnämnda gick till avfallshögen. 
Arbetet med att lasta kol och kalksten i ugnen utfördes av 3-4 man som började med noggrant 
bygga ett valv med stora kalkstenar i botten för att sedan varva kol och kalk som kastades in 
för hand. Efter att bränningen påbörjats och pågått en tid måste man ta reda på att värmen var 
bra nog, det gjorde man genom att kasta in en flaska. När den smälte var värmen tillräcklig. 
I slutskedet kunde elden stå två meter över skorstenen. Vid tömning var kalken så varm att det 
nästan brann i måtten. Ugnarna gav mellan 150-200 hl. En hektoliter är 50 liter. 
Tömningen påbörjades 03.00 och kl 20.00 kunde ugnen vara laddad igen för ny bränning. 
Samma gubbar arbetade hela tiden. En man stannade kvar och påbörjade ny bränning, hans 
arbetstid blev ca 35 timmar, förtjänsten blev 17,50. 
 
Så långt minnesberättelsen. Jämför man med kollektivavtalet från 1936 så låg timlönen på 80 
öre för en ”manlig fullgod arbetare som fyllt 19 år”, men det fanns också ackordslön. 
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Att arbeta vidare med 
 Vad är kalk? Det finns i marken och vi har det i skelettet, man kan putsa huset med 

det och kalka försurade sjöar och mycket mer. Vad har man kalk till? Varifrån 
kommer det idag? 

 

Mer att läsa 
Tryckta källor 
Ek, Cathrine (red) 2010. Natur- och kulturmiljöplan 2010. Trelleborgs kommun. Trelleborg. 
Larsson, Torsten. 1984. Östra Torp. Trelleborg. (Otryckt uppsats, finns på Trelleborgs 
   bibliotek) 
Matl, Frank 1996. Östra Torps kalkugnar – restaurerade och bevarade för framtiden. I: 
  Byggnadskultur nr 3 1996. 
Mårtensson, Eric 1978. Hundra år i Vemmenhög – kring industrialismens äldsta historia på 
  Söderslätt. I: Werdenfels, Åke (red) Skånes hembygdsförbunds årsbok 1978. Kristianstad,  
  s 53-54. 
Werdenfels, Åke 1978. Kalkbrott och kalkugnar. I: Werdenfels, Åke (red) Skånes 
  hembygdsförbunds årsbok 1978. Kristianstad, s 38-42. 
 

Otryckta källor 
Uppteckning av Maj Larsson, tillhandahållen av Rune Hansson 
 

Trelleborgs kommuns hemsida: http://www.trelleborg.se/Lar-kanna-Trelleborg/upptack-
trelleborg/Utflyktsmal/kalkugnarna/ 
 

5. Hemmesdynge pastoratsmuseum 
 
När Hindbeck uppförde sin nya prästgård 1833 så började han med att bygga de båda flygel-
byggnaderna, en i öster och en i väster. Den östra är idag församlingshem, men var ursprung-
ligen bostad för komministern samt hemmavarande barn. Där fanns dessutom en vagnsport. 
 

Den västra flygeln, som idag är pastoratsmuseum, var prästbostaden. Där fanns också gästrum 
och brygghus. Till den byggdes en länga i norr, med bl a folkstuga, bakugn och mangelbod, 
samt torvhuslängan, parallellt med västra flygeln. Därtill byggdes ladugårds- och stallängor 
norr om flyglarna. 
 

Sedan nya prästbostaden byggts 1915 stod västra flygeln tom i ca 40 år, men kyrkohedern 
Stig Sivenius rustade upp byggnaden och inrättade pastoratsmuseet. 
I museets nedervåning finner man modeller av byarna Hemmesdynge och Stora Isie. 
Nedervåningen har också möbler, husgeråd, sockenbiblioteket anno 1860 och inventarier från 
trakten och kan sägas åskådliggöra ett hem. Nedervåningen rymmer också en avdelning med 
inredning och varor från den nedlagda affären i Stora Isie.  
 

 
Bilder från pastoratsmuseet i Hemmesdynge: Skolsal, exteriör och lanthandel 
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På andra våningen finns ett skolmuseum, en utställning om järnvägen från Börringe till Östra 
Torp, en del textilier och fornfynd mm. 
 

 
Andra våningen i museet. Är det någon där?... 

 

På andra våningen av församlingshemmet finns föremål från Östra Torp, bl a en toffelmakares 
verkstad och föremål från kyrkan. 
 
Hemmesdynge hembygdsförening startade 1982 och förvaltar pastoratsmuseet och dess 
samlingar sedan dess. Föreningen har under många år tagit emot skolklasser från bl a 
Smygeskolan, Klagstorp och Serresjöskolan. 
 
Att arbeta vidare med 

 Skolan förr! Med utgångspunkt i skolsalen på museets andra våning kan man börja 
arbeta med skolan förr. Se också kapitlet om Hemmesdynge nedan, där skolan 
nämns. Gör en temalektion i museets skolsal! 

 
 Poesi: Exempel på gamla rim ur poesiböckerna som finns i museet. Gör en poesibok 

i klassen i den gamla stilen! Diskutera: Skriver barn i poesi- eller kompisböcker 
idag? Om inte, vad gör man istället? Blogg, Facebook?  

 
 Uppsatser och välskrivning - Skanna in /kopiera upp ett kul stycke med vacker 

handstil ur en gammal uppsats (höj kontraster så att det blir läsligt). Övningen är att: 
1, kunna läsa texten. 2, skriva lika fint.  Diskutera: Hur har handstilar förändrats 
genom tid. Varför skriver vi inte såhär idag? Vi skriver mycket på dator idag med 
rättstavningsprogram. Kommer alla att vara duktiga på att skriva för hand om 50 år? 

 
 Gör egna ”mannakorn” I Hemmesdynge museum finns små behållare med 

ihoprullade papperslappar. På dessa små lappar står bibelcitat, sk mannakorn. Bruket 
att läsa bibelord på lappar togs upp inom frikyrko- och väckelserörelserna, som 
uppstod vid mitten av 1800-talet. I hemmen tog husfolk och gäster var sin lapp och 
läste högt för varandra. Även i ensamhet kunde man bli styrkt av ett slumpmässigt 
valt bibelord.  Idag kanske seden mest påminner oss om de lyckokakor som ibland 
delas ut på kinarestauranger. I en spröd kaka göms en lapp med en text att fundera 
över. Ofta står det en liten profetia om framtiden. Kan ni komma på egna budskap 
som kan vara kul att ta med sig i livet eller att fundera på under dagen? Skriv ner dem 
på små lappar och rulla ihop dem. Förvara dem i en gemensam burk eller påse. Ta en 
lapp när ni känner för att pigga upp er och era vänner! 
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 Antikdeckarna. Visa bilder på äldre föremål, eller ännu hellre kopior eller original 
som är ok att använda. Det kan vara allt från en märklig gammal penna till ett 
flintavslag från stenåldern. Låt eleverna gissa vad föremålen är och hur de använts! 
Kanske kan eleverna själva ta med gamla märkliga saker hemifrån.  

 
Mer att läsa 
Brönmark, Nils 2008. Hemmesdynge socken. Beddingestrand. 
Sivenius, Stig 1997. S:ta Maria kyrka i Hemmesdynge. Skurup. 

 

6. Hemmesdynge kyrka och kyrkogård  
 
Namnet och socknen 
Namnet Hemmesdynge nämns 1283 såsom Hæmminxdyngæ och består av förleden Hemming, 
ett mansnamn samt en efterled, dynga, som kan betyda (grav)hög eller underjordisk bostad. 
Skulle kunna vara fråga om sk grophus med försänkta golv, kända från vikingatiden? Ingen 
vet. Socknen omfattade byarna Hemmesdynge och Stora Isie, men sträckte sig ned till kusten, 
på den plats där Smygehus ligger. Socknen tilldelades detta område för grustäktens skull. 
 
Herman Julius Kull skrev 1857-58 Beskrivning över Hemmesdynge och Södra Åby socknar 
där han karaktäriserar invånarnas lynne och dialekt på följande sätt: 
”Folket är stadgadt och godmodigt, enigt, nyktert, arbetsamt, fromt och fördomsfritt, med 
heder och rättskänsla, hvadan också brott och laglöshet äro högst sällsporade.” 
”Invånarna begagna i sitt tal en mängd danska ord, stympade eller förvrängda.” 
 

 
Hemmesdynge by efter modell i museet. Modellen utgår från 1772 års skifteskarta 
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På den äldsta kartan från 1772 är inte gårdarna utritade, men markerade. De ligger i exakt 
samma läge som på kartan från 1816. Gårdarna låg tätt samlade kring kyrkan, sju st längs med 
vägen, söder om kyrkan, prästgården intill kyrkan och fyra gårdar norr om kyrkan. 
Paul Asp nämner 1890 att det i Hemmesdynge dessutom fanns sju gatehus och nämner i sin 
sammanfattning att det i byn finns en smed och en skräddare. De bör ha bott i gatehus. 
Smedjan låg på 1700-talet förmodligen nordöst om kyrkan och flyttades till den plats den har 
idag, sydväst om densamma, runt 1870. Några gatehus finns dock inte utritade på de äldsta 
kartorna, vars ändamål ju var jordskifte. 
Asp skriver om Hemmesdynge: ”Inom socknen råder öfverallt stor välmåga och de välbygda 
gårdarne med prydliga trädgårdar vittna om, att vi befinna oss på Sydskånes yppigaste och 
rikaste slättbygd.” 
 
Kyrka  
Kyrkan helgades åt S:ta Maria, en av sju Mariakyrkor i Lunds stift. De äldsta delarna av 
kyrkan, koret,  härstammar från 1100-talets slut och uppfördes i gråsten. Till en början var 
inte kyrkan större än så. Några hundra år senare, på 1400-talet, byggde man till ett långhus, 
som man idag återfinner i de östligaste två tredjedelarna av dagens långhus. Där fanns 
ingångsportaler i norr och i söder, en för kvinnor och en för män. Vid den södra ska ett 
vapenhus ha legat, osäkert när det byggdes. På 1400-talet valvslogs också kyrkan med tegel. 
Under 1800-talet fanns behov av en större kyrka och 1854 invigdes kyrkan efter tillbyggnaden 
bestående av ytterligare en tredjedel långhus samt ett västtorn som rymde kyrkklockorna. De 
hade tidigare hängt i en med tiden allt sämre klockstapel. 
 
Vid renoveringarna och tillbyggnaderna 1853-54 revs den gamla altartavlan och predikstolen 
ut. Dessutom togs måleriet bort från läktaren samt från kyrkdörrens utsida, som ska ha 
smyckats med en bild av Petrus med nycklarna. Kvar blev 1100-talets dopfunt och Karl XII:s 
kungaemblem från 1698. Kvar blev också kyrkklockorna, omgjutna på 1700-talet samt 
nattvardssilvret från samma tid.  
 

 
Hemmesdynge kyrka från öst 
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Kyrkans mittgång bestod i gamla prästgravar vilkas täckstenar togs bort vid nästa restaurering 
runt 1900. Under renoveringen beslöt man också att finputsa kyrkan invändigt. Därvidlag 
knackade an bort den gamla putsen, och har det visat sig, de medeltida målerier som fanns 
där. Spår av dem har konstaterats. 
 
Kyrkogård 
Den ursprungliga kyrkogården, idag grästäckt, var tämligen liten och utvidgades i flera steg 
under 1800-talet västerut, på den plats där prästgården låg fram till 1833. En stor utvidgning 
norrut skedde i början av 1900-talet. De nyare delarna präglas av grusgångar och 
buxbomshäckar. 

 
Den äldsta delen av kyrkogården i Hemmesdynge 

 

I det sydöstra hörnet av kyrkogården, den äldsta delen av densamma, finns en mycket fin 
avdelning av gravstenar från 1700- och 1800-talen, huggna i sand- och kalksten. En av dessa 
har ställts intill kyrkväggen, den föreställer en hel bondfamilj i allmogekläder, ett viktigt 
tidsdokument. 
 
Men det finns en sten som tilldrar sig ännu mer intresse: Den döda barnaföderskan! 
På den kan vi läsa följande: 
… Truls Olssons 
och hans k. hustru Mätta Larsd som  
döde d. 7. set 1781 lefde 38 år 
Den mor som här sin hvila har 
var hafwand med en son då oförlöst hon dödde 
7 dagar efter at hon honom död fram födde 
til dubbel sorg för man oc far 
då af den händelse så många blifvit rörda 
här äfven läsar du försynens styrsel vörda. 
 
Enligt dödboken i församlingen dog hon av huvudvärk den 6 september (men det var efter 
midnatt, så stenen stämmer) och begravdes den 14:de. Natten mellan den 12 och 13 hördes 
från det rum där liket stod ett slags läte fyra gånger efter varandra. Detta hördes av flera. 
Ingen gick emellertid in.  Äkta mannen och den närvarande jordegumman (varför var hon 
där?) verkar särskilt ha lagt märke till ljuden eftersom kvinnan bara hade två veckor kvar av 
sin graviditet då hon dog. Dagen därpå såg man att hon låg i en ställning som en förlöst 
barnaföderska med ett fullgånget, men dött gossebarn ” på behörigt ställe”. Barnet begravdes 
med sin mor.  
 
Beträffande barnet finns en sägen att hon några dagar efter sin död födde barnet, som då ska 
ha levt, vilket knappast kan vara sant. En annan version säger att en piga lagt sitt oäkta och 
döda(de?) barn i kistan hos Märta, som man visste var gravid vid sin död. Ingen hade sedan 
velat undersöka fallet närmre då man hittade det döda barnet hos Märta.  
Fler orsaker till händelsen kan säkert tänkas ut. 
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Prästgård och park 
Prästgården låg ursprungligen omedelbart väster om kyrkan, som då var mindre än nu. Den 
var under 1700-talet fyrlängad med en fin trädgård strax norr om. 1831 döms gården ut och 
den nyligen tillträdde kyrkohedern Hindbeck lät flytta prästgården från bytomten ca 700m åt 
nordväst. De båda längorna som sedermera använts som pastoratsmuseum respektive 
vandrarhem uppfördes 1833. Vi återkommer till dessa byggnader i avsnittet om museet. 
 
Hindbeck, en verklig profil, var mycket trädgårds- och jordbruksintresserad och varje söndag 
stod han i kyrkporten, iklädd ridstövlar, och pratade med sockenbönderna tills klockorna 
började ringa. Då sa han: ”Nu få vi gå in. Det skall snart vara gjort”. Dessutom var har en 
skicklig byggherre, det var under hans tid kyrkan byggdes ut och kyrkogården vidgades. 
 
Prästgårdsträdgården, anlades av Hindbeck med Lunds domkyrkas grundplan som 
utgångspunkt med sidoskepp, koromgång och krypta. Efter årets 365 dagar sattes lika många 
träd ut. I trädgården hölls mottagningar och promenader och prosten tyckte om att åka 
fyrspann runt den. 
 
Skolan 
Skolan i Hemmesdynge har gamla anor. Redan 1777 meddelar sockenstämman att det finns 
en skollärare som går omkring i byarna, från första numret till sista, att hans undervisning 
prövats av kyrkohedern vad gäller läsning, skrivning och undervisning av nattvardsbarnen 
samt att fattiga fick undervisning liksom rika. Man beslöt när barnen skulle börja och vilken 
lön läraren skulle ha. Vem denna lärare var vet man inte. Läskunnigheten bedömdes vid en 
biskopsvisitation redan 1764 som ganska god, bara några få kunde ej läsa. 
 
1824 togs nästa steg vad gäller skolan. En ny skolbyggnad beslutades om och en skollärare 
anställdes. 1827 stod bygganden klar, på den plats gamla skolan ligger på idag. 47 barn från 
Stora Isie och Hemmesdynge undervisades då främst i skrivning, läsning och kristendoms-
kunskap. Årslönen var åtta tunnor spannmål, 25 riksdaler till torv, 8 skilling per månad och 
undervisat barn samt nyttjande av ett tunnland jord kring skolan. Tillkom gjorde också 
julmaten naturligtvis. Den gamla skolan, som finns kvar i Hemmesdynge, uppfördes 1925. 
 
Att arbeta vidare med 

 Namnet Hemmesdynge är lite ovanligt. Alla platser har ett namn, eller? Barnen kan 
samla in namn på platser och skriva ned dem. Finns platser som bara barnen har 
namn på? Vad betyder gamla namn? Hur gamla kan de vara? 

 Gå byavandring, kyrkogårdsvandring, kyrkovandring etc med barnen tillsammans 
med någon från hembygdsföreningen, någon som kanske har barndomsminne från 
platsen, som kan berätta om människorna som bodde där och kanske också en och 
annan skröna... Passa också på att se byamodellerna i museet vid ett sådant tillfälle. 

 Vid en kyrkogårdsvandring, lägg märke till yrken på gravstenarna. Hur gamla blev 
människorna? Vad hette de? Är namnen samma som idag? 

 
Mer att läsa 
Tryckta källor 
Asp, Paul 1891. Wemmenhögs härad. Lund 
Brönmark, Nils 2008. Hemmesdynge socken. Beddingestrand. 
Prahl, Egon 1965. Vemmenhögs härad. Trelleborg. 
Sivenius, Stig 1997. S:ta Maria kyrka i Hemmesdynge. Skurup. 
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Otryckt källa 
Eriksson, Lotta 2005. Hemmesdynge kyrkogård. Regionmuseet Kristianstad, rapport 2005:62. 
  Kristianstad. Kan laddas ned på http://www.regionmuseet.m.se/rapporter.htm 

 

7. Stora Isie 
-En by på Söderslätt 
 
Namnet och äldre fynd. 
Stora Isie nämns första gången redan 1133 och skrivs då Isheogi, vilket består av mansnamnet 
Isi och ordet hög, dvs Ises gravhög. Från början fanns ingen uppdelning i Stora och Lilla Isie, 
den kom senare. Att bygden runt Stora Isie varit bebodd länge råder inga tvivel om, mängder 
av lösfynd av stenredskap från främst yngre stenålder har gjorts. Som flertalet byar gjorde har 
nog också byn Isie flyttats runt i landskapet men fixerades under järnålderns slut. Om någon 
av de sentida Isie-byarna är ”moderby” går inte att avgöra utan noggrannare undersökning. 
 
Byns utseende 
När vi kommer upp i 1600-1700-tal så finns ofta kartmaterial över byarna. De visar att byns 
hus låg samlade och att ägorna var mycket uppsplittrade efter medeltida manér. I och med 
skiftena samlades jordinnehavet och byarna splittrades upp. 
 

 
Stora Isie by 1775. Modell i Hemmesdynge museum. 
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Första inblicken i byn Stora Isie får vi via skifteskartan från 1775 då storskiftet genomfördes. 
Elva gårdar återfinns i Stora Isie, där fanns både självägande bönder (skattehemman), 
kronohemman (ägt av staten) och frälsehemman (ägt av adeln). Gatehus nämns i 
lantmäterihandlingarna från 1775 och några sådana syns också på kartan. I Paul Asps 
beskrivning från 1890 nämns sex gatehus. I sådana hus bodde ofta hantverkare, herdar och 
soldater och i Asps uppräkning nämns en smed, en skomakare och en sadelmakare. 
 
Byns gårdar var under 1700- och 1800-talen mer eller mindre kringbyggda med ladugården ut 
mot bygatan, den öppna platsen. Också gödselstaden lades på denna sida. Ladugården 
innehöll oftast en lång loglänga och två flyglar som anslöt till boningshuset, den ena med stall 
för kreatur, den andra med redskapshus, vagnslider samt torv- och vedbod. 
Boningshuset låg på andra sidan gårdsplanen och trädgårdstäppan bakom huset. Trä var en 
bristvara på slätten. Husen var därför fram till 1800-talets mitt oftast korsvirkeshus med 
klineväggar eller lerstens- och flintväggar, putsade med kalk. Nästan alltid var de vita, men 
gula, röda och bruna kulörer förekom också. Därefter blev tegel allt vanligare för gemene 
man. Taken var oftast halmtak. Husens bredd avgjordes oftast av bjälklagets längd, dvs 5-6 m. 
Bärande mellanväggar kommer först under 1800-talest andra halva. I husen fanns en förstuga 
och på ena sidan om den dagligstuga, sängkammare, kök, skafferi och brygghus och på den 
andra några gästrum och en sal. 
 
Runt byn löpte en inhägnad och på vinterhalvåret var det inom detta område som djuren 
kunde uppehålla sig. Det öppna området innanför inhägnaden kallades för bygatan. Där fanns 
också vanningar, i Stora Isies fall två stycken. Detta var en allmänning, inte en väg, vilket vi 
gärna vill associera till idag. 
 
Odling och djurhållning 
Jorden var uppdelad i flera vångar, större jordområden, och dessa var före skiftena uppdelade 
i mängder med tegar, varje jordbrukare hade del i den bästa marken, den näst bästa etc. Man 
använde tresädesbruk på vångarna, dvs första året korn, andra året råg och tredje året träda 
med bete. Utanför vångarna låg betesmarken, fäladen. Odlingen var det viktigaste för 
bönderna, bristen på betesmark och hö ledde till att relativt få djur hölls. Ofta hade man bara 
runt 5 kor och några kvigor och ett par oxar. Desto vanligare var hästarna, i medel nio 
stycken. Dessutom höll man tiotalet får och några grisar per gård.  
 
Pilevallar 
Pilevallar nämner redan Linné på sin skånska resa, men det var först efter enskiftet, några år 
på 1800-talet som dessa planterades i större skala. Både gårdarnas ägor och vägarna 
planterades med pileträd, både som ägogräns och vindskydd. Pilvidjorna användes också att 
binda med vid taktäckning och till mycket annat. Fina korgar kunde det också bli! 
 
Byastenen och byalaget 
I Stora Isie finns ”i rondellen” självaste byastenen, kvar från byastämmornas tid då 
åldermannen blåste i horn eller, som i Stora Isies fall, slog på trumma för att samla 
byamännen vid stenen. Sådana stenar, eller motsvarande samlingsplatser, har funnits i flera 
byar, men försvunnit med tiden. 
 

Åldermannen var ordförande i byalaget och frågor som togs upp var bl a när man skulle så, 
skörda, plöja, slå gräs, underhåll av vägar och hägnader, skattebetalning, rotesoldater, 
fattigvård mm. Det blev med andra ord många möten på ett år och närvaroplikt rådde, annars 
fick man böta. Viktiga handlingar i samband med mötena eller lantmäteriförrättningar etc, 
bevarades i byakistan, hos åldermannen. 
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Vid Mårtenstid skedde ”årsmötet” med åldermannabyte, skildrat under 1800-talet av Per 
Nilsson i Äspö. Detta var en tillställning där alla räkenskaper gjordes upp, byns gemensamma 
inkomster fördelades och utgifter, t ex böter betalades. Sedan skiljdes kreaturen åt, de hade 
betat hela sommaren tillsammans (se nedan). Den av- och den tillträdande åldermannen satte 
sig sedan och gick igenom alla handlingar i byakistan och därefter skedde avlösningen dem 
emellan. Allt detta tog två dagar och ackompanjerades med gillesmat och ohejdat supande. 
Mårtensgillen hos åldermannen försiggår fortfarande i såväl Hemmesdynge som Stora Isie, 
men under något lugnare former kantänka. 
 

Egon Prahl skriver att de som numera (1965) samlas kring byastenen som diskuterar 
”bilmotorer och nya dansflugor”. Nuförtiden (2000-tal) sker också en samling på nyårsdagen 
vid denna sten där man skålar för det nya året. 
 
Byordning 
En ”lag” för byn fanns sedan urminnes tid och den nedtecknades efter kungligt påbud i de 
flesta byar under 1700-talet, i Stora Isie 1766. I byordningen reglerades när stängsel skulle 
vara lagade, när det skulle sås, hur man fick släppa ut sina djur etc samt bötesbelopp för den 
som inte skötte sig, t ex släppte ut djuren över någon annans mark, slog gräs på ängen för 
tidigt eller inte infann sig i tid vid en eldsvåda för att hjälpa till med släckningsarbetet. Böta 
12 öre till socknens fattiga fick man göra om man svor vid en allmän samlig eller vid 
byalagets stämma. Stora Isies byordning avslutas med paragraf 35 som visar på slutenheten i 
dåtidens bysammanhållning: 
35. 
Inga Husfolck får inflytta i byen utan Kyrkohederns och samteliga Byamännens samtycke och 
sedan de fått tillstånd att uti byen inflytta, skola de uppvisa ricktiga bevis hwilken ort de 
kommit från, ...på det lättingar och wanartigt folck icke må wisa sig härstädes. 
 
Tjänstehjon 
På 1850-talet gjorde Herman Julius Kull en beskrivning över Hemmesdynge och Södra Åby 
socknar, och han tar upp drängarnas och pigornas förhållanden. De fick betalt i pengar, kläder 
och mat. Det sistnämnda gäller för både drängar och pigor, men drängen fick dessutom 100-
110 Riksdaler per år samt någon mindre klädespersedel. Pigan fick inga pengar, bara kläder 
till ett värde av 20-25 Riksdaler. Jämställt? Knappast. 
 
Smedjor 
På varsin sida om vägen, strax intill byastenen ligger de hus som hyst smedjor i Stora Isie. 
Den gamla smedjan, som drevs redan på 1800-talet, ligger i öst och är helt ombyggd, medan 
tvärs över vägen ligger en fastighet där det var smedja mellan 1943 och 1980. 
 
Lanthandel 
Socknens enda affär låg lite längre söderut i byn på vägen mot Böste. Den drevs mellan 1901 
och 1974 och det är inventarier och förpackningar från denna affär som finns att se i 
Hemmesdynge pastoratsmuseum. Affären förde, såsom en god lanthandel gör, det kunderna 
ville ha, fanns det inte, så beställde man. En lokal specialitet var Goudaost som man tog hem 
och lagrade extra. En bensinpump sattes upp utanför affären. 
 
Barnmorskebostad 
Även en sådan fanns i Stora Isie, mellan 1931 och 1948 fungerade ena halvan av huset strax 
norr om byastenen som sådant. 
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Krogar 
Minst två krogar fanns i Stora Isie på 1800-talet, belägna norr om byastenen på västra sidan 
om vägen. En av dessa var ursprungligen soldattorp. 
 
Möllor 
Redan 1569 fanns en mölla i Stora Isie och den stod förmodligen på samma plats som den 
senare kända Toppemölla, nämligen på Toppemarken. Den sista mölllan användes in på 1920-
talet och revs 1929. 
 
Hemmesdynge mejeriförening 
Denna bildades 1891 och avlöste då mindre gårdsmejerier. Mejerier sysselsatte 5-6 personer 
och producerade mjölk, ost och smör. Verksamheten bedrevs till 1951. Nu för tiden renoveras 
industrimaskiner i lokalerna. 
 
Att arbeta vidare med 

 Byaordningen för Hemmesdynge och delar av den från Stora Isie finns i Brönmarks 
bok. Gå igenom den med barnen och fundera hur livet är när byn utgör en så stor del 
av världen man levde i. 

 Man skulle utifrån byaordningen kunna skriva ett kort skådespel, hur det kan ha gått 
till där runt byastenen. Kanske vill någon från Hemmesdynge hembygdsförening 
vara med i förberedelserna? Kanske kan det lilla skådespelet uppföras i samarbete 
med föreningen? 

 Ta kontakt med Nils Brönmark, han kommer gärna ut och kan dela med sig av sina 
djupa kunskaper till både barn och lärare. 

 Besök Lanthandeln på hembygdsmuseet. Möjligheter att integrera matematik, allt 
skulle ju vägas och mätas upp av varorna... 

 

Mer att läsa 
Tryckta källor 
Asp, Paul 1891. Wemmenhögs härad. Lund 
Brönmark, Nils 2008. Hemmesdynge socken. Beddingestrand. 
Brandin, Madeleine. 1996. Byarna på Söderslätt. Trelleborg. 
Ek, Cathrine (red) 2010. Natur- och kulturmiljöplan 2010. Trelleborgs kommun. Trelleborg. 
Prahl, Egon 1965. Vemmenhögs härad. Trelleborg. 
 

8. Sägner från trakten    
Känner ni till Isie-frun och den bankande sjömannen? 
 
Under det mörka vinterhalvåret eller i den nästan magiskt ljusa sommarnatten skenar fantasin 
iväg. Tänk dig själv i en tid utan datorer, filmer, tidningar och nyheter från hela världen. Vad 
pratade man om då? Givetvis pratade man om vardagens arbeten, festligheter, sjukdom och 
skvaller då som nu. Men som extra krydda på tillvaron fanns folktron. Sägner och 
vidskepelser om mörkret, djur, spöken och mystiska händelser har gått i arv från generation 
till generation. Längre fram i texten ges några exempel på sådana sägner från trakten. 
Sägnerna har säkert ändrats och förvanskats genom tiderna, något har tagits bort och annat har 
lagts till. Några sägner är kanske till och med moderna, från sent 1900-tal eller 2000-tal. 
Några är specifika för en bygd, andra påminner om sägner i ett större område. Många gånger 
går det att känna igen ett grundtema i en sägen från hembygden som återfinns i hela Skåne, i 
Sverige och till och med i världen. Gestalterna och platserna som figurerar i sagan har getts 
olika namn men karakteriseras ofta på liknande vis. På en plats möter vi skogssnuvan, på en 
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annan plats heter hon skogsrået. Här på Söderslätt riskerar vi att möta Isie-frun, en slags 
blandning av en skogssnuvan och ett spöke.  
 
Varför finns det sägner och varför liknar de ibland varandra? Ofta är orsaken till sägnens 
uppkomst olika rädslor. Grunden till en rädsla kan vara liknande för många människor. 
Mörker, djupt eller forsande vatten, att gå vilse i storskogen, döden och olyckor är bara några 
teman som kan sätta igång känslan av rädsla. Förr brukade även olika brytpunkter och 
högtider vara sammankopplade med folktro. När dag möter natt, när det mörka halvåret möter 
det ljusa och vise versa, när ett barn blir vuxen, midsommar och julen är bara några exempel.  
 
Även personer och föremål kan vara förbundna med vidskepelse. Smeden kan tämja eld och 
böja stål, han arbetar i mörker och det låter och gnistrar om det han gör. Det är inte så konstigt 
att det har setts eldväsen vid smedjor och att smeden själv länge har varit en mytomspunnen 
person. Även järnet i sig är mytomspunnet. Järn och stål sägs vara till god hjälp för att mana 
bort troll och annat otyg. Även i nutid stöter vi på skrock och vidskepelser. Har ni hört att 
man ska knacka sig tre gånger i ryggen när man går över ett brunnslock med ett A på? Annars 
betyder det avbruten kärlek, och det vore ju olyckligt. Många har väl också hört att en svart 
katt betyder otur och att man inte ska gå under en stege. En svart katt är väl inte så farlig, men 
kanske är det klokt att inte gå under stegar ifall de välter. Ibland kan sägner och vidskepelser 
vara av varnande karaktär. Kanske berättade man förr om den farliga bäckahästen vid bäcken 
för att barn inte skulle gå dit och drunkna!  
 
Historien om sjömannen med träben 
Fritt nedtecknat av Rolf Mårtensson efter Akke Rudenskölds berättelse 

 
Någon gång på 1800-talet, efter en svår höststorm flöt en för bygden okänd man iland 
nere vid Böste strand. Han var enbent och hade träben som ofta sjömän hade som seglat 
på de sju haven och utsatt sig för havets faror. Mannen hade legat död en längre tid så 
det var brått att få honom i vigd jord (begravd). På den nu så kallade Gamla 
kyrkogården i L. Isie grävdes det snabbt upp en grav åt honom. Eftersom det var en 
ovanligt blöt höst blev det vatten i graven där man sänkte ner den enkla kistan. 
Sjömannen blev därmed dränkt en gång till! Den lilla skaran män, prästen, klockaren 
och kyrkovaktmästaren, brydde sig inte om detta och fyllde igen graven och glömde det 
hela. Men det skulle man inte gjort! För vid varje höststorm när regnet piskade på 
kyrkogården kunde man tydligt höra sjömannen banka med sitt träben mot kistlocket. 
Folket i bygden undvek kyrkogården vid sådana tillfällen. Man ville inte bli påmind om 
vad kyrkans folk hade gjort.  
 
Denna berättelse hade varit riktigt skrämmande om inte oktoberstormen 1969 hade 
skadat de gamla almarna vid kyrkogården. Då upptäckte man att två stora grenar hade 
legat mot varandra, den ena håltom, och ingen har hört sjömannen banka med sitt ben 
sedan dess.  
 

”Joramålarna” vid Hemmesdynge kyrka  
Hämtad ur Kaxiga kärringar och galna gubbar i Trelleborg efter Egon Prahl.  
 

En gammal folktro berättar att från västra kyrkogården till Hemmesdynge kyrkogård 
gick spöken ut om nätterna i form av sk ”joramålare” (lyktgubbar). Dessa sågs vandra 
bort till åkrarna kring smedjan där de uppehöll sig en bra stund innan de återvände till 
kyrkogården. Folktron påstod också, att om någon människa råkade möta någon av 
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dessa lyktgubbar, så blev hon eller han sjuk till sinnet och kunde varken botas av kloka 
gummor eller gubbar. Därför var folk alltid rädda att gå förbi kyrkogården sen mörkret 
fallit på, ty de kunde ju inte veta när ”joramålarna” uppenbarade sig i en eldslågas 
skepnad. 

 
En joramålares utblick från Västra kyrkogårdsgrinden mot smedjan... 

 

Dessa lyktgubbar var enligt folktron ej annat än gamla lantmätare eller ”joramålare”, 
som mätt falskt när de uppmätte jorden vid bl a storskiften och enskiften. Därför får de 
inte ro i sin grav, utan måste varje natt springa och mäta om, det de en gång tidigare 
mättat. Så får de göra tills domedag, om inte någon löser dem därifrån, vilket påstods 
kunna ske på något underligt sätt, som jag inte har kunnat spåra upp.  
 
Som barn såg jag många s k lyktgubbar, som ju inte är annat än gaser som steg upp från 
dåtida vattensjuka och kalkfattiga marker. Genom våra dagars täckdikningar etc, har 
”joramålarna” fått ro.  
 

Isie-frun  
Hämtad ur Kaxiga kärringar och galna gubbar i Trelleborg efter Egon Prahl.  

 
I min barndom berättades det ofta om Isie-frun eller Isie-kärringen som hon också 
kallades. Isie-frun påstods vara en spöklik skepnad som hade sin hemvist i pilevallen 
som på den tiden gick mellan Lilla Isie och Stora Isie byar. Hon hade en hel del ofog för 
sig och folk undvek i regel att fördas förbi hennes ”pilejäre” sen det började skymma. 
Själv minns jag som barn hur man med hjärtat i halsgropen och trampade på en dålig 
cykel, där kedjan vilken minut som helst kunde hoppa av eller brista av 
överansträngning, åkte förbi detta järe sen skymningen börjat falla. Saken blev ju inte 
bättre av att de äldre dessförinnan berättat ruskiga historier om kärringen i pilevallen.  
Men för att återgå till sägnen så hände det bl a en gång att en Stora Isie-bonde varit 
körande i Södra Åby på hösten. När han väl kommit genom Lilla Isie började det 
skymma. Han tog vägen österut mot Stor Isie. Snart märkte han att han fått den 
beryktade Isie-kärringen till ressällskap. Men bonden visste råd. Han tog av det vänstra 
framhjulet och kastade det upp i vagnen. Själv hoppade han snabbt efter, satte sig och 
klatschade på hästarna. Enligt sägen så måste Isie-kärringen nu av och bära upp den 
hjullösa vagnsaxeln. När de kom fram till pilevallen slapp hon vagnsaxeln i vägen – 
kusken måste åter av och sätta på hjulet. 
 



26 

 
Pilevall mellan Lilla och Stora Isie. Är det här hon håller till nu för tiden? 

 

Ibland kunde hon hitta på andra spratt. Således kunde hon t ex komma fram och vidröra 
hästarna, så att dessa inte kunde röra sig ur fläcken. Men i regel visste kuskarna bot mot 
detta. De tog fram en kniv där bladet var av stål och ritade med denna ett kors i luften 
och strax försvann Isie-kärringen och hästarnas förtrollning upphävdes.  
 
Värre gick det däremot för drängen som en kväll kom gående förbi Isie-kärringens 
pilevall. Han var i ”gungan” och kände sig därför både stark och modig. Han stannade 
vid pilevallen och ropade på skämt: ”Kom Isie-kärring ska vi dansa”. Isie-kärringen va 
inte sen att lyda utmaningen och det blev en dans värre än drängen kunnat ana. Rätt som 
det var gol tuppen och Isie-kärringen måste skynda på, om hon skulle få dansat nog 
innan solen gick upp. När så solen var färdig att rinna upp gol tuppen på nytt, och Isie-
kärringen ökade tempot på dansen till det otroliga – ty hon ville ha slutdansat innan hon 
måste sätta sig i säkerhet, ty spöklika varelser och gastar lär ju som bekant inte tåla 
solens strålar. På morgonen fann man drängen med uppslitna träskor ligga död på 
dansplatsen, där gräset f ö var uppslitet i en vid ring.  
 

Den lilla skriften Kaxiga kärringar och galna gubbar i Trelleborg innehåller också sägnen om 
bäckahästen i Sänkebäcken mellan Smygehamn och Beddingestrand, men den får ni läsa 
själva… 
 
Att arbeta vidare med 

• Känner ni till några sägner eller vidskepligheter? Är de i sådana fall till för att 
skrämmas och varna? Bygger de på rädslor? Är de kopplade till högtider och 
brytpunkter? 

 
• Vad är ni rädda för? Finns det sägner kring dessa teman? Eller är det kanske dags att 

hitta på några egna sägner? 
 

• För de äldre eleverna kan det vara intressant att diskutera och reflektera vidare kring 
hur sägner och vidskepelser uppstår och vad som händer när de tas för att vara sanna. 
Vilka historiska händelser och inslag i samhället kan vara orsaken till att sägner 
skapas? 
 
Temat kan vara intressant att diskutera i relation till 1600- och 1700-talets 
häxprocesser. Det kan då också vara intressant att prata om varulven i Trelleborg. Så 
sent som 1972 sägs det att en varulv härjade vid en skola i Trelleborg. Barnen började 
peka ut oskyldiga män med skägg och vittnade om att de sett en riktig varulv. Polisen 
var inblandad men bevismaterialet var sparsamt. Kanske var det ingen varulv trots 
allt... Ryktesspridning och varulvsjakten var igång och media hängde på. Antagligen 
hade man påverkats av populära skräckfilmer med varulvstema. Historien om varulven 
vid Pilevallskolan finns sammanfattad i en artikel i Folktro i Skåne. Varulvshändelsen 
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omnämns i Trelleborgs Allehanda (TA) 16-19 november 1972. Varulven nämns åter i 
TA 7 november 2009 När varulvar ylade i Trelleborg av Lars Thulin.  
http://trelleborgsallehanda.se/kultur-och-nojen/article564727/Nar-varulvar-ylade-i-
Trelleborg.html   
 

• Sägnerna kan även vara kul att läsa upp vid Halloween eller gör ett litet skådespel 
utifrån dem. 

 
Mer att läsa 
Tryckta källor 
Bokmalen Ung företagsamhet. 1990. Kaxiga kärringar och galna gubbar i Trelleborg. Sagor 
och sägner från staden och slätten. Trelleborg.  
Christoffersson, Olof 1980. Sagor och sägner i Skytts härad. 2:a tryckningen. Trelleborg. 
Gustavsson, Per 2003. Skära och skäppa. Sagor om ting. Stockholm. 
Isaksson, Stefan 2007. Skånska spöken. Stockholm. 
af Klintberg, Bengt 1986. Råttan i pizzan. Stockholm. – eller några av hans senare. 
Rosander, Lena 2002. Sägner i undervisningen. Lärarhandledning om sägner. Länsmuseet 
Varberg. 
Schön, Ebbe 2000. Älvor, troll och talande träd. Folktro om svensk natur. Sundbyberg. 
Stattin, Jochum (red.) 1991. Folktro i Skåne. Skånes hembygdsförbunds årsbok 1991. Lund. 
 
Otryckt källa 
Historien om den bankande sjömannen tillhandahållen av Rolf Mårtensson, Hemmesdynge. 
Fritt nedtecknat av Rolf Mårtensson efter Akke Rudenskölds berättelse. 


